
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2015/24125]

28 APRIL 2015. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 27 maart 2009 inzake het op de markt brengen en de
informatie voor de eindgebruikers van batterijen en accu’s, en tot
opheffing van het koninklijk besluit van 17 maart 1997 inzake
batterijen en accu’s die gevaarlijke stoffen bevatten

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werk-
nemers, artikel 5, § 1, eerste lid, 1°, 3° en 6°, gewijzigd bij de wet van
25 april 2014;

Gelet op het koninklijk besluit van 27 maart 2009 inzake het op de
markt brengen en de informatie voor de eindgebruikers van batterijen
en accu’s, en tot opheffing van het koninklijk besluit van 17 maart 1997
inzake batterijen en accu’s die gevaarlijke stoffen bevatten;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen bij het ontwer-
pen van dit besluit;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
25 november 2014;

Gelet op de kennisgevingen aan de Federale Raad voor Duurzame
Ontwikkeling, de Hoge Gezondheidsraad, de Raad voor het Verbruik,
de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven en de Nationale Arbeidsraad;

Gelet op het advies 56.999/1 van de Raad van State, gegeven op
10 februari 2015, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Economie, de Minister van
Zelfstandigen en de Minister voor Leefmilieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de omzetting in Belgisch recht van
de Richtlijn 2013/56/EU van het Europees Parlement en de Raad van
20 november 2013 tot wijziging van Richtlijn 2006/66/EG van het
Europees Parlement en de Raad inzake batterijen en accu’s, alsook
afgedankte batterijen en accu’s, wat het op de markt brengen van
cadmiumhoudende draagbare batterijen en accu’s voor gebruik in
draadloos elektrisch gereedschap en van knoopcellen met een
laag kwikgehalte betreft, en houdende intrekking van Beschik-
king 2009/603/EG van de Commissie.

Art. 2. In artikel 4, § 2, van het koninklijk besluit van 27 maart 2009
inzake het op de markt brengen en de informatie voor de eindgebrui-
kers van batterijen en accu’s, en tot opheffing van het koninklijk besluit
van 17 maart 1997 inzake batterijen en accu’s die gevaarlijke stoffen
bevatten, worden de woorden “tot en met 1 oktober 2015” ingevoegd
tussen de woorden “gewichtsprocent, zijn” en de woorden “van dit
verbod”.

Art. 3. In artikel 5, § 2, van hetzelfde besluit, worden de bepalingen
onder c) aangevuld met de woorden “, deze vrijstelling betreffende
draadloze elektrische gereedschappen geldt tot en met 31 decem-
ber 2016”.

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  2
1-
05
-2

01
5



Art. 4. In hetzelfde besluit wordt een artikel 5/1 ingevoegd, lui-
dende:

“Art. 5/1. Batterijen en accu’s die niet voldoen aan de in dit
koninklijk besluit vastgestelde bepalingen, maar die voor de datum van
toepassing van de respectieve verbodsbepalingen in artikel 4, § 2 en 5,
§ 2 op wettige wijze op de markt zijn gebracht, mogen verder worden
verkocht zolang de voorraad strekt.”

Art. 5. Artikel 7 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

“Art. 7. § 1. De fabrikanten ontwerpen apparaten zo dat afgedankte
batterijen en accu’s gemakkelijk eruit kunnen worden gehaald. Indien
ze niet gemakkelijk eruit kunnen worden gehaald door de eindgebrui-
ker, ontwerpen de fabrikanten de apparaten zo dat afgedankte
batterijen en accu’s gemakkelijk eruit kunnen worden gehaald door van
de fabrikant onafhankelijke gekwalificeerde vaklieden. Apparaten met
ingebouwde batterijen of accu’s gaan vergezeld van een gebruiksaan-
wijzing waaruit blijkt hoe deze batterijen en accu’s gemakkelijk eruit
kunnen worden gehaald door de eindgebruiker of door onafhankelijke,
gekwalificeerde vaklieden. Zo nodig bevat de gebruiksaanwijzing
eveneens informatie voor de eindgebruiker over het type ingebouwde
batterijen of accu’s.

§ 2. De bepalingen van de eerste paragraaf zijn niet van toepassing
wanneer, om redenen in verband met de veiligheid en de prestaties, of
om medische redenen, dan wel om redenen in verband met data-
integriteit, de continuïteit van de stroomvoorziening nodig is en
hiervoor een permanente verbinding tussen het apparaat en de batterij
of accu vereist is.”

Art. 6. De minister bevoegd voor Economie, de minister bevoegd
voor Zelfstandigen en de minister bevoegd voor Leefmilieu, zijn, ieder
wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 28 april 2015.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
K. PEETERS

De Minister van Zelfstandigen,
W. BORSUS

De Minister voor Leefmilieu,
Mevr. M.-C. MARGHEM

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  2
1-
05
-2

01
5


